dita del possesso è collegata alla volontà di rientrare nell'immobile: la perdita del possesso non è dovuta alla rinuncia del proposito di ritornare, bensì al suo materiale impedimento ⁽⁵⁶⁾.

5. Papiniano: *il termine corpus*

Veniamo ora alla giurisprudenza tardo classica, in particolare a Papiniano, Ulpiano e Paolo, il cui contributo assume un ruolo di estrema importanza nello sviluppo del concetto di *possessio*.

Papiniano, sempre in tema di acquisto e di conservazione del possesso, si inserisce nella linea che troviamo già tracciata in Gaio, secondo cui il possesso non può essere acquistato *animo*:

D. 41.2.44.1 (Pap. 23 *quaest.*): ... *nec tamen eo pertinere speciem istam, ut animo videatur adquiri possessio: nam si non ex causa peculiari quaeratur aliquid, scientiam quidem domini esse necessariam, sed corpore servi quaeri possessionem*⁽⁵⁷⁾.

Il possesso, quando avviene *non ex causa peculiari*, si consegue *corpore servi*⁽⁵⁸⁾. Dunque, la *possessio* non può ottenersi *animo*⁽⁵⁹⁾.

⁵⁶ Sostanzialmente conforme la spiegazione già offerta da P. ZAMORANI, *Possessio*, cit., 47 s. e nt. 6.

⁵⁷ Riporto di seguito la prima parte del frammento, D. 41.2.44.1 (Pap. 23 *quaest.*): *Quaesitum est, cur ex peculii causa per servum ignorantibus possessio quaereretur. dixi utilitatis causa iure singulari receptum, ne cogerentur domini per momenta species et causas peculiorum inquirere. nec tamen eo pertinere speciem istam...*

⁵⁸ Era inoltre necessaria la *scientia domini*. In questa prospettiva, sempre di Papiniano si veda D. 41.3.44.7 (Pap. 23 *quaest.*). Molti sono i giuristi che precisano la necessità per il *dominus* o per il *pater* di essere a conoscenza dell'atto compiuto dal sottoposto, al fine di acquistare il possesso: ad esempio, D. 41.1.54.4 (Pomp. 31 *ad Q.M.*); D. 41.2.1.5 (Paul. 54 *ad edict.*); D. 41.2.4 (Ulp. 67 *ad edict.*); D. 41.2.24 (Iav. 14 *epist.*); D. 41.2.32.2 (Paul. 15 *ad Sab.*); D. 41.3.8 *pr.* (Paul. 12 *ad edict.*); D. 41.4.2.11 (Paul. 54 *ad edict.*); D. 41.4.7.8 (Iul. 44 *dig.*); D. 47.2.57.2 (Iul. 22 *dig.*); D. 49.15.29 (Labeo 6 *pitb. a Paul. epit.*).

⁵⁹ Per approfondimenti su questo testo, rimando con altra letteratura a P. FERRETTI, *Animo possidere*, cit., 93 ss.

Al contrario, il possesso degli immobili può essere conservato *animo*, come si apprende da:

D. 41.2.44.2 (Pap. 23 *quaest.*): ... *nam saltus hibernos et aestivos, quorum possessio retinetur animo,*

D. 41.2.45 (Pap. 2 *def.*): *licet neque servum neque colonum ibi habeamus,*